Oublie l'élocution,  
Les bons mots ! réjouis-toi... si fleurit ta mission !  
Quand auras-tu le temps d'apprendre tant de choses ?  
Et de fixer les bases que l'on te propose 10980  
Afin que, maîtrisées, tu ne les oublies plus ?  
Quand les mettras-tu donc en pratique absolue ?  
Cela ne suffit pas de les savoir par cœur  
Il faut s'y adonner en redoublant d'ardeur  
Hanter les cas tangibles ; le théoricien ? 10985  
Non ! celui qui s'applique... est heureux [stoïcien]. 10986

[7] *Quid aures meas scabis? quid oblectas? aliud agitur: urendus, secandus, abstinendus sum. Ad haec adhibitus es; curare debes morbum veterem, gravem, publicum; tantum negotii habes quantum in pestilentia medicus. Circa verba occupatus es? iamdudum gaude si sufficis rebus. Quando tam multa disces? quando quae didiceris adfiges tibi ita ut excidere non possint? quando illa experieris? Non enim, ut cetera, memoriae tradidisse satis est: in opere temptanda sunt; non est beatus qui scit illa, sed <qui> facit.*

\*\*\*

(75.8) « *Quoi donc ! il n'y a point de phase intermédiaire  
En-dessous d'être sage ?*

*Un abysse en lisière ? »*  
Il me semble que non ! qui avance est compté  
Parmi les ignorants, or n'est plus entêté 10990  
Dans l'erreur : il forçit après le bon départ.  
Or, chez qui évolue... on perçoit des écarts  
Éminents, de trois groupes... disent quelques-uns. 10993

[8] *'Quid ergo? infra illum nulli gradus sunt? statim a sapientia praeceps est?' Non, ut existimo; nam qui proficit in numero quidem stultorum est, magno tamen intervallo ab illis diducitur. Inter ipsos quoque proficientes sunt magna discrimina: in tres classes, ut quibusdam placet, dividuntur.*

\*\*\*

(75.9) D'abord : il y a ceux qui en sont très voisins,  
Même encor en-dehors.

Qui sont-ils ? les vainqueurs 10995  
Aux dépens des penchants dont ils sont les censeurs  
Improuvant passions, vices, maîtrisant l'acquis  
Des concepts nécessaires [de ventriloquie ?]  
Rien que la théorie, sans passer les épreuves  
Affrontant la pratique.

Ainsi, leur vue est neuve 11000  
[Inexperte à la fois] ; ils sont peu familiers

Du bien qu'ils ont atteint, mais ne vont plus se lier,  
Se soumettre aux erreurs dont ils ont pris la fuite ;  
Un point de non-retour... ont-ils franchi, ensuite ;  
Or, ils ne tombent plus à la renverse après ; 11005  
Toutefois, quelque chose – les touchant de près –  
Leur est occulte encor ; tu as pu l'entrevoir  
Au sein d'une autre lettre : « *Ils ignorent savoir* ».

Ils goûtent l'usufruit de leur bien si nouveau  
Mais ne sont pas très sûrs d'aboutir au niveau. 11010

[9] *Primi sunt qui sapientiam nondum habent sed iam in vicinia eius constiterunt; tamen etiam quod prope est extra est. Qui sint hi quaeris? qui omnes iam adfectus ac vitia posuerunt, quae erant conplectenda didicerunt, sed illis adhuc inexperta fiducia est. Bonum suum nondum in usu habent, iam tamen in illa quae fugerunt decidere non possunt; iam ibi sunt unde non est retro lapsus, sed hoc illis de se nondum liquet: quod in quadam epistula scripsisse me memini, 'scire se nesciunt'. Iam contigit illis bono suo frui, nondum confidere.*

(75.10) Pour certains, sont inclus parmi les néophytes  
– Une strate pour soi [*qui, de la paix... profitent*] -  
Avant tout ceux guéris, non point de leurs passions,  
Mais des grands maux de l'âme, tordue position  
Tant qu'on n'a point loché, secoué les bassesses, 11015  
Indispensable seuil qu'ouvre à nous... la sagesse  
Ôtant tous les périls aux disciples zélés. 11017

[10] *Quidam hoc proficientium genus de quo locutus sum ita conplectuntur ut illos dicant iam effugisse morbos animi, adfectus nondum, et adhuc in lubrico stare, quia nemo sit extra periculum malitiae nisi qui totam eam excussit; nemo autem illam excussit nisi qui pro illa sapientiam adsumpsit.*

(75.11) Des maux grevant l'esprit, je t'ai souvent parlé,  
Vu qu'avec les passions, ils forment des contrastes.

[*En cuti de rappel de propos enthousiastes*], 11020

Ici je réitère : les maladies sont  
Des vices bien ancrés [*tapis dans les buissons ? :  
L'envie et*] l'ambition, [*mais pas moins*] l'avarice ;  
Ayant obscurci l'âme, ils en sont... maléfices  
Aux permanents ravages.

En bref, l'infirmité 11025

Reflète un but pervers, une opiniâtreté  
Du mal, tel que vouloir en farouche accrocheur  
Un cortège de biens d'une excessive ampleur  
Eu égard aux besoins modestes, fort réduits ;  
Voire, s'il te convient, concluons ! je poursuis : 11030  
Désirer beaucoup trop *ce qu'il faudrait* avoir  
En dose modérée, *ignorer...* va savoir !  
Ou s'enticher de biens de minime portée,  
De valeur faible ou nulle et ne s'en contenter. 11034

[11] *Quid inter morbos animi intersit et adfectus saepe iam dixi. Nunc quoque te admonebo: morbi sunt inveterata vitia et dura, ut avaritia, ut ambitio; nimio artius haec animum implicuerunt et perpetua eius mala esse coeperunt. Ut breviter finiam, morbus est iudicium in pravo pertinax, tamquam valde expetenda sint quae leviter expetenda sunt; vel, si mavis, ita finiamus: nimis imminere leviter petendis vel ex toto non petendis, aut in magno pretio habere in aliquo habenda vel in nullo.*

(75.12) Les passions, au contraire, sont – vois ! – les mobiles 11035  
Improvisés, violents, mauvais, sources de bile

Et qui, lorsque fréquents, négligés, sont l'agent  
Provocateur des maux ; un exemple est urgent :  
Le catarrhe éphémère incline à toux [*et rhume*],  
Étant épisodique ; or, ancien, de coutume 11040  
Il évolue bientôt en phtisie [*laryngée*].

C'est pourquoi, si l'on a progressé, le danger  
De rechute est parti ; or, malgré les parages  
Où vit la perfection, il reste de l'ouvrage,  
Et parfois on perçoit encore les passions. 11045

[12] *Adfectus sunt motus animi improbabiles, subiti et concitati, qui frequentes neglectique fecere morbum, sicut destillatio una nec adhuc in morem adducta tussim facit, adsidua et vetus pthisin. Itaque qui plurimum profecere extra morbos sunt, adfectus adhuc sentiunt perfecto proximi.*

\*\*\*

(75.13) Vois le deuxième groupe : la libération  
De la pire affliction, de l'ivresse des sens...  
Est – par eux – accomplie, mais ils n'ont pas l'aisance  
Acquise à posséder calme et philosophie :  
De fait, ils peuvent choir et être déconfits 11050  
Jusqu'aux mêmes travers... aux vices antérieurs. 11051

[13] *Secundum genus est eorum qui et maxima animi mala et adfectus deposuerunt, sed ita ut non sit illis securitatis suae certa possessio; possunt enim in eadem relabi.*

\*\*\*

(75.14) Un groupe dit troisième, pas moins batailleur  
A triomphé des vices crus les plus sérieux.  
S'est enfuie l'avarice, or ses gens sont furieux,  
Colériques ; parti... le goût de la luxure, 11055  
Ils gardent l'ambition ; tant de craintes susurrent  
À eux, bien qu'ils n'aient plus de désirs effrénés ;  
Vu les situations, leur transe est dominée  
Sinon, ils y succombent, méprisant la mort...  
Et craignent la douleur, cessant – là – d'être forts. 11060

[14] *Tertium illud genus extra multa et magna vitia est, sed non extra omnia. Effugit avaritiam sed iram adhuc sentit; iam non sollicitatur libidine, etiamnunc ambitione; iam non concupiscit, sed adhuc timet, et in ipso metu ad quaedam satis firmus est, quibusdam cedit: mortem contemnit, dolorem reformidat.*

\*\*\*

(75.15) Ici, vois deux, trois mots sur cet ultime clan  
Dont il est déjà bien [*de n'être tire-au-flanc*]  
Que l'on nous y accueille !

Or, comment obtenir

[*Une carte de*] membre [*actif pour l'avenir*]  
Au sein du 'Groupe Deux' [*l'intermédiaire en vue*] ? 11065  
Par prédisposition, puis d'études... pourvus  
De façon appliquée, assidue à l'extrême ;  
Et le troisième groupe [*inférieur... au barème*]

Obtient son accessit, n'est pas à mépriser.  
 Pense à ce que tu vois et veille à soupeser 11070  
 Les si nombreux délits d'exemples alentour  
 Avec les vilénies croissant jour après jour  
 En la sphère publique, en privé... là aussi :  
 Tu comprendras que c'est un résultat précis,  
 Que d'avoir échappé au statut des abjects. 11075

[15] *De hoc loco aliquid cogitemus: bene nobiscum agetur, si in hunc admittimur numerum. Magna felicitate naturae magnaue et adsidua intentione studii secundus occupatur gradus; sed ne hic quidem contemnendus est color tertius. Cogita quantum circa te videas malorum; aspice quam nullum sit nefas sine exemplo, quantum cotidie nequitia proficiat, quantum publice privatimque peccetur: intelleges satis nos consequi, si inter pessimos non sumus.*

(75.16) « *Et vois ! j'ose arriver* » [– idée que je respecte –]  
 « *Au groupe supérieur* », dis-tu [*c'est un beau vœu !*].

Plus que de t'appâter, je dirai : '*je le veux*' :  
 Nous sommes assaillis, ores, de toute part,  
 Ambitionnons le bien de vertu... notre phare, 11080  
 Or, sommes investis par le vice embusqué.

J'ai honte, ouvrant mon cœur, et suis estomaqué,  
 Prenant acte : du temps... nous prenons les rognures  
 À servir la vertu traitée juste en parure.

Oh, quel prix nous attend si nous réussissons, 11085  
 Libérés des labeurs exigeant la rançon  
 De *notre dévouement* au lieu de *l'impartir*  
 Avantageusement au bien qui nous attire. (14.12.103) 11088

[16] *'Ego vero' inquis 'spero me posse et amplioris ordinis fieri.' Optaverim hoc nobis magis quam promiserim: praeoccupati sumus, ad virtutem contendimus inter vitia districti. Pudet dicere: honesta colimus quantum vacat. At quam grande praemium expectat, si occupationes nostras et mala tenacissima abrumpimus!*

(75.17) Onc envie ou terreur ne viendront nous frapper ;  
 Sans les agitations de la peur... rescapés, 11090  
 Ni être corrompus par les plaisirs ; ... la mort  
 Et les dieux n'auront plus leurs terribles abords  
 En notre fantaisie ; c'est là que nous verrons  
 Que de la mort, des dieux... nuls maux ne nous viendront.

Tout ce qui nuit est faible autant que sa victime : 11095  
 Aux êtres supérieurs, nuire est illégitime. 11096

[17] *Non cupiditas nos, non timor pellet; inagitati terroribus, incorrupti voluptatibus, nec mortem horrebimus nec deos; sciemus mortem malum non esse, deos malo non esse. Tam inbecillum est quod nocet quam cui nocetur: optima vi noxia carent.*

(75.18) À réussir un jour de notre lie... aux cieus  
 – Monde aux purs idéaux, précellents, judicieux –  
 Nous élevant, alors... dissipée l'imposture,  
 Arrivent les trophées : la sérénité pure, 11100  
 Aussi la liberté sans nulle condition.

(14.12.103) Dans cette strophe, tout comme souvent, l'Ours broda un peu, mais pas au point de s'être trop éloigné du sens originel ; en revanche il oublia l'idée '*des maux les plus endurcis*' à côté de celle '*de nos occupations*' traduite en '*labeurs*' ; la traduction-versification, c'est comme une partie d'échecs : on connaît la couleur des pièces du jeu ; on repère aussi la tronche des combattants ; on s'imagine celle du créateur du robot : on ne sait pas comment ça va finir... mais ça finira ;

« *Mais quelle liberté ?* » d'abord l'abolition  
De la crainte des hommes, des dieux, et en plus,  
Onc ne plus concevoir de sournois processus  
En désirs effrénés, être maître de soi : 11105  
N'être plus dépendant est la suprême loi. 11106

[18] *Expectant nos, <si> ex hac aliquando faece in illud evadimus sublime et excelsum, tranquillitas animi et expulsis erroribus absoluta libertas. Quaeris quae sit ista? Non homines timere, non deos; nec turpia velle nec nimia; in se ipsum habere maximam potestatem: inaestimabile bonum est suum fieri. Vale.*

\*\*\*

Épître LXXVI (76) - « La raison, la vertu... seules distinguent l'homme »  
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(76.1) Tu brandis la menace de briser l'entente  
Existant désormais entre nous, si je tente  
Ou occulte à ton cœur mes quotidiens travaux.

Note ma bonne foi, me mettant à niveau ! 11110

Je te confie ceci : j'écoute un philosophe  
– Hante depuis cinq jours l'école [*limitrophe*] –  
Et l'écoute à deux heures de l'après-midi

« *C'est l'âge ad hoc !* » dis-tu.

Pourquoi pas ? J'étudie ;  
Pourtant, seul un bête ne daigne point apprendre 11115  
Étant non-pratiquant, sauf prétexte à revendre. 11116

[1] *Inimicitias mihi denuntias si quicquam ex iis quae cotidie facio ignoraveris. Vide quam simpliciter tecum vivam: hoc quoque tibi committam. Philosophum audio et quidem quintum iam diem habeo ex quo in scholam eo et ab octava disputantem audio. 'Bona' inquis 'aetate.' Quidni bona? quid autem stultius est quam quia diu non didiceris non discere?*

(76.2) « *Alors ? devrais-je agir comme les freluquets,  
Jeunots ?* ».

Ça me va bien, comme seul sobriquet  
Déplacé aux vieux jours, car ce type d'école  
Admet hors âge... tous.

« *Vieillissons-nous frivoles* 11120  
*En suiveurs des cadets ?* ».

Quoique je sois vieillot,  
Je me rends au spectacle [*érudit ou idiot*]  
Théâtre, voire cirque où meurt le gladiateur,  
En devrais-je rougir chez les grands orateurs ? 11124

[2] *'Quid ergo? idem faciam quod trossuli et iuvenes?' Bene mecum agitur si hoc unum senectutem meam dedecet: omnis aetatis homines haec schola admittit. 'In hoc senescamus, ut iuvenes sequamur?' In theatrum senex ibo et in circum deferar et nullum par sine me depugnabit: ad philosophum ire erubescam?*